ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SEBASTIÃO LEAL =nór

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 038/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA FORNECIMENTOS DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS PROVENIENTES DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA

COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ESTABELECIDO PELO

PROCESSO DE CHAMADA PÚBLICA 001/2023

A Secretaria Municipal de Educação Órgão vinculado a Prefeitura Municipal de Sebastião Leal, pessoa

jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Av. Ulisses Guimarães 1209- - Centro,

Sebastião Leal-PI, inscrito no CNPJ sob n.º 03.190.817/0001-68, neste ato representada pela Secretária

Municipal de Educação Sra. CRISTIANE MARIA DE SOUSA brasileira, casada, CPF 827.350.343-72 RG

1.935.196--SSP-Pl, doravante denominado CONTRATANTE, e KEILA MARIA DE SOUSA, brasileira,

casada, residente e domiciliado na localidade Rua São Lucas 999, Centro Sebastião Leal, portadora da

cédula de identidade n.º 3.453.196-SSP-PI, e portador do CPF 058.486.913-47 doravante denominado

CONTRATADO(A), as partes acima qualificadas celebram, entre si, por este instrumento de contrato,

mediante as seguintes cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA DA REGÊNCIA
O presente termo de contrato administrativo e rege-se, pelas normas da Lei 8.666 de 21 de junho de

1993 e alterações posteriores, tem base a CHAMADA PÚBLICA 01/2023 realizada de acordo com a lei

federal 11.947 de 16 de junho de 2009, bem como pela Resolução/CD/FNDE n 038 de 16 de julho de

2009, combinado com a Resolução FNDE 021/2021 de 16/11/2021

CLÁUSULA PRIMEIRA
É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PRODUZIDOS PELA DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, para alunos da rede de

educação básica pública, para os meses de Maio e Dezembro - do ano fluente, custeado com recursos

do FNDE/PNAE, cujos produtos estão descritos nos itens enumerados na Cláusula sexta, todos de acordo

com a CHAMADA PÚBLICA n.º 01/2023, o qual deu origem ao presente instrumento, dele fazendo parte

integrante, independentemente de anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:
O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao

CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar

parte integrante deste Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA:

O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor Familiar

Rural, neste ato denominado CONTRATADO, será de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por DAP por

ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar

CLÁUSULA QUARTA
OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS deverão informar ao Ministério

do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos participantes do Projeto de

Venda de Gêneros Alimentícios, consoante o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura

Familiar para Alimentação Escolar, em no máximo 30 dias após a assinatura do contrato, por meio de ”

ferramenta disponibilizada pelo MDA. o

We

Rua São José, 56 — Sebastião Leal — Piauí — CEP- 64.873-000*****CNPJ 01612610/0001-09

E-mail: prefeiturasleal(Dgmail.com ****** Portal www.sebastiaoleal.pi.gov.br

há ESTADO DO PIAUÍ REFEITURA MUNICIPAL DE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL x JA SEBASTIÃO

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO LEAL
mena COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CLÁUSULA QUINTA:
O início para entrega dos produtos será imediatamente após o recebimento da autorização de

fornecimento, expedida pelo Secretaria de Educação, sendo o prazo do fornecimento até o término da

quantidade adquirida ou até dia 31 de dezembro de 2023

A) A entrega das mercadorias deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com CHAMADA

PÚBLICA n.º 01/20223 das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as

Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante o

anexo deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA:
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$

20.900,00 (vinte mil e novecentos reais), conforme listagem a seguir:

1.Nome do | 2. CPF 3. 4, 5.Unid | 6.,Quant/ |7. Preço | 8. Valor

Agricultor DAP Produto Unidade Proposto | Total

Familiar

Carne Kg 300 28,00 8.400,00

KEILA MARIA DE SOUSA bovina de
O058486913-47 E)

Carne

bovina ke 500 25,00 12.500,00

moída

TOTAL GERAL ( vinte e novecentos reais) 20.900,00

CLÁUSULA SÉTIMA:
No valor mencionado na cláusula quarta estão incluídas as despesas com frete, recursos humanos e

materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e

quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente

contrato.

CLÁUSULA OITAVA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações

orçamentárias:

Projeto 12088 - MANUTENÇÃO PROGRAMA PNAE — PNAEF

Despesa /13.3.3.9.0.30.07.00.00.00 - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO

Projeto 12080 - MANUT. DESP. OPERACIONAIS SMECDT - ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa /3.3.3.9.0.30.07.00.00.00 - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA NONA:
O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na cláusula Quinta, alínea “b”, e após a

tramitação do Processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente

às entregas do mês anterior. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto

houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência

contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA:
O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do CONTRATADO

FORNECEDOR, deverá pagar multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o valor da parcela vencida.

Ressalvados os casos quando não efetivados os repasses mensais de recursos do FNDE em tempo hábil. À

E eticanda = R

Rua São José, 56 — Sebastião Leal — Piauí — CEP- 64.873-000*****CNPJ 01612610/0001-09

E-mail: prefeiturasleal(Demail.com ****** Portal www.sebastiaoleal.pi.gov.br

ESTADO DO PIAUÍ REFETURA MUNCIPALDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL SPAS 3:79

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO LEAL
Pa COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:
Os casos de inadimplência da CONTRATANTE proceder-se-á conforme o 8$ 1º, do art. 20 da Lei nº

11.947/2009 e demais legislações relacionadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA :
O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 5(cinco) anos, cópias das Notas Fiscais de

Venda, ou congênere, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da

Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:
O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos as Notas Fiscais de Compra,

os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o

Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e

documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:
É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de danos causados ao

CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo

ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:
O CONTRATANTE em razão à supremacia dos interesses públicos sobre os interesses particulares

poderá:

a) modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público,

respeitando os direitos do CONTRATADO;

b) rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;

c) fiscalizar a execução do contrato;

d) aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

Sempre que o CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve respeitar

o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a

indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA:
A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos

eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA:
A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação, da Entidade

Executora, do Conselho de Alimentação Escolar — CAE e outras Entidades designadas pelo FNDE.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA:

O presente contrato rege-se, ainda, pela CHAMADA PÚBLICA n.º 01/2023, pela Resolução CD/FNDE nº

038/2009 e pela Lei nº 11.947/2009, a Lei 8.666/93 e o dispositivo que a regulamente, em todos os seus

termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato for omisso.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA:
Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes,

resguardada as suas condições essenciais.

CLÁUSULA VIGÉSIMA:

As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de carta, que

somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento, por fax, transmitido pelas partes.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA:
Este Contrato, desde que observada a formalização preliminar à sua efetivação, por carta, consoante

Cláusula Vinte, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificação ou

interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

a) por acordo entre as partes;
hlpelainol ância.d | ; ice "

Rua São José, 56 — Sebastião Leal — Piauí — CEP- 64.873-000*****CNPJ 01612610/0001-09

E-mail: prefeiturasleal(Qgmail.com ****** Portal www.sebastiaoleal.pi.gov.br

ESTADO DO PIAUÍ PREFEITURA MUNIIPALDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL SNS:

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO LEAL
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

c) quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA:
O presente contrato vigorará a partir da data de sua assinatura até a entrega total dos produtos

adquiridos e fornecidos até o último dia letivo do em curso.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA:
A fiscalização do contrato, decorrente da presente licitação, estará a cargo da Secretaria Municipal da

Educação, que nomeará a servidora e nutricionista  LAURENY JULIANNE DE BRITO GOMES exercerá

rigoroso controle.

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA:

Fica eleito o Foro da Comarca de Manoel Emídio -Pi da qual este Município é termo, para dirimir

quaisquer dúvidas a respeito do cumprimento do presente Contrato.

E, por estarem justos e contratados, lavrou-se o presente contrato, em duas vias em originais de igual

teor e forma que, após lido e achado conforme, é assinado pelas partes, juntamente com duas

testemunhas.

Sebastião Leal - Pl, 17 de Abril de 2023.

Kilo Tau «ds Deusa Mann
Keila Maria de Sousa CRISTINANE MARIA DE SOUSA

CONTRATADO (A) CONTRATANTE

Visto:

Mia de Sousa Borges — —

Prefeita Municipal

Testemunhas:

1º:

Rua São José, 56 — Sebastião Leal — Piauí — CEP- 64.873-000*****CNPJ 01612610/0001-09

E-mail: prefeiturasleal(Demail.com ****+** Portal www.sebastiaoleal.pi.gov.br

ESTADO DO PIAUÍ : ENGATE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL SEBASTIÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (NS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE RESCISÃO BILATERAL AO CONTRATO SME Nº 038/2023

TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº

038/2023, FIRMADO NA SEDE DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEBASTIÃO LEAL-PI,

QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO O MUNICÍPIO

DE SEBASTIÃO LEAL-PI/SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, E DE OUTRO LADO A EMPRESA KEILA

MARIA DE SOUSA CPF: 058.486.913-47.

O MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL PI, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, com sede, foro e

administração nesta cidade, à Av. Ulisses Guimarães,1209 , Bairro Centro, Sebastião Leal, PI, inscrita no

CNPJ Nº 03.190.817/0001-68, neste ato representada pela Senhora Cristiane Maria de Sousa, domiciliada à

Av. Ulisses Guimarães, Nº 1533, Centro, Sebastião Leal, Pl, com CPF nº 827.350.343-72, RG nº 1.935.196

SSP-PI, denominada CONTRATANTE e KEILA MARIA DE SOUSA, CPF Nº 058.486.913-47, com sede na Rua

São Lucas, 999, Centro, Sebastião Leal-Pl, aqui representada por sua Administradora sra. Keila Maria de

Sousa, doravante denominada simplesmente, CONTRATADA, têm justo e firmado entre si, este Termo de

Rescisão Contratual, em conformidade com os despachos e demais elementos constantes no processo de

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2023, resolvem rescindir o

referido Contrato, com fundamento no art. 79, inciso Il, da Lei nº 8.666/93, mediante as Cláusulas e

Condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 Contratação para aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PRODUZIDOS PELA DA AGRICULTURA FAMILIAR

PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA

PÚBLICA, PARA OS MESES DE MAIO E DEZEMBRO, DO ANO FLUENTE.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA RESCISÃO:

2.1 - Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o Contrato de que trata a Cláusula

Primeira, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época, relativamente

às obrigações assumidas no ajuste ora rescindido.

Rua São José, S/N — Centro — Sebastião Leal — Piauí — CEP- 64.873-000*** CN PJ 01.612.610/0001-09

E-mail: prefeituraslealcDgmail.com***** Portal: www.sebastiaoleal.pi.gov.br )

gos W

ESTADO DO PIAUÍ :
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

2.2 - Fica rescindido o contrato a partir da data de assinatura deste termo de rescisão contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA — DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 - E, estando assim justos e acertados, assinam as partes o presente instrumento em 03(três) vias de

igual teor e forma.

Sebastião Leal -PI, 02 de maio de 2023.

isto QUAU=
Cristiane Maria de Sousa

Secretária Municipal de Educação

CONTRATANTE

RA Mane, da SOeeso,
Keila Maria de Sousa

CPF: 058.486.913-47

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Minh WOud Luna Vuloso

CPF Ne 02). 955.023 - 3%

Íomwetea PADX-2IDE Brinbo

CPFNº F37.EGF.F53-9/

Rua São José, S/N — Centro — Sebastião Leal — Piauí —- CEP- 64.873-000*** CNPJ 01.612.610/0001-09

E-mail: prefeituraslealéiDgmail.com***** Portal: www.scbastiaoleal.pi.gov.br